Kaimijev Varidat i kaside iz ovog djela bili su jedna vrsta moralne

podrške muslimanima u borbi protiv »nevjernika« i neprijatelja —

Austrijanaca, muslimanima koji su se nadali da će se ostvariti Kaimijeva

predviđanja iz Varidata.17) Samo dva rukopisa potiču najvjerovatnije iz 20.

vijeka. Rukopis GHB 3187 prepisan je 1335/1916. g. kad je »čitav svijet

zahvatio rat«, na što upućuje bilješka u rukopisu (»Butun duyada harb oldi).

Na kraju rukopisa OZJA 608, poslije jedne pjesme, stoji datum 923., i odnosi

se najvjerovatnije na godinu 1923. U ovom istom rukopisu javlja se još jedan

datum, godina 1242/1825., što bi moglo predstavljati datum prvog prepisa.
Šest rukopisa potiče iz 18. vijeka.18) Svi ovi rukopisi odnose se na

Varidat. Iz osamnaestog vijeka (1757. g.) potiče i rukopis OI 3089 koji sadrži
Kaimijeve alhamiado pjesme.

Na kraju jednog rukopisa koji se nalazi u Suleymaniye biblioteci u
Istanbulu (Izmir 538/2), radi se o prepisu Varidata, nalazi se bilješka sa
datumom 1086/1675. g. Ova bilješka i datum dolaze iza jednog teksta u
prozi koji je praktično nemoguće pročitati zbog oštećenosti rukopisa. Na fiši
pomenute biblioteke stoji također da rukopis potiče iz 1675. g., dakle još iz
doba dok je Kaimi bio živ.

poeziji. Ovi datumi se nalaze bilo u samim stihovima ili pak na marginama

rukopisa dodati rukom prepisivača. Uz ove datume prepisivači su ponekad

stavljali i neka objašnjenja i bilješke i to često tintom druge boje od one

kojom je napisan rukopis.

Datumi koji se najčešće ponavljaju u rukopisima su: 1079/1668-9.,

1080/1669-70., 1081/1670-1., 1083/1672-3., 1088/1677-8. Nasuprot

ovim, datumi 1076/1665-6. i 1121/1709. se rijetko javljaju. U jednom

rukopisu, u jednom Kaimijevom stihu, javlja se datum 1709. g. u sljedećoj

rečenici: »Simdi bih yediyuz tokuz tarihidur denur«. Radi se po svoj prilici o

grešci prepisivača. To može biti datum 1079. po hidžri, ili, što je manje

vjerovatno, datum 1121/1709. (ovaj posljednji datum nalazi se također

iznad jednog stiha u rukopisu koji se čuva u Suleymaniye biblioteci u

Istanbulu, br. Izmir 538/2).

Najčešće se pominje datum 1079/1668-9. On se javlja često u

bilješkama prepisivača koje se vrlo neznatno razlikuju u pojedinim

rukopisima: »Ilyas pasa cema'ati imami Hasan efendi molla Muhtari ziyafet

etdugi vakitde Ka'imi dedugi tarihdur 1079« (Kaimi, imam džemaata

Iliyas-paše izrekao je datum 1079. g. za vrijeme gozbe koju je priredio mula

Muhtari).22) U nekim rukopisima se ne pojavljuje ovaj datum, ali se javlja

bilješka prepisivača, slična ovoj prethodnoj, kao npr. u rukopisu FN:

»Medine-i Saray Bosna' da Ilyas pasa x cema'ati imami Ka'imi Hasan efendi

dedugi tarihidur«. Ovdje se precizira da se džamat Ilyas-paše nalazio u

Sarajevu. Ovaj datum bio je veoma važan za kopiste jer je to datum koji

predstavlja kraj kandijskog rata, a u svojim pjesmama ga je predvidio Kaimi

Baba.

Ovaj datum pojavljuje se i u Kaimijevim stihovima: »Simdi bih yetmis

tokuz tarihidur geldi denur« (Kaže se da dolazi sada godina 1079/1668-9.).23)

U rukopisu FN postoji još jedna bilješka koja se odnosi na pomenuti

datum 1079/1668-9.: »Bu dahi ol gece molla merhum hakkinda

buyurmisdur (1079.)«.24) Riječ je po svoj prilici o već pomenutoj gozbi kada je

Muhtari odgovorio na Kaimijevu pjesmu nekom dragom pjesmom koja sadrži

isti datum.

Iako se nalazi u samo jednom rukopisu, (OZJA 922, fo 2b), datum

1076/1665-6. g. je od neobične važnosti jer ukazuje na to kada je na-

22) Cf. rukopise OI 2447, OI 2423, GHB 2725.
23) Cf. rukopise OI 3794, OI 841.
24) Godina 1079.

pisana velika kasida na -ari koja tretira događaje kandijskog rata: »Fi tarihi

1076 Muhtari efendi Ka'imi'den Girit ahwalin su'al edicek bu kaside ile cevap

vermisdur« (Kad je Muhtari zatražio od Kaimija 1076/ 1665-6. g. šta misli o

kritskim događajima, Kaimi mu je odgovorio ovom kasidom).25) U istoj kasidi

i Kaimi na jednom mjestu kaže da je inspiracije ove pjesme mola Muhtari.

Pomenimo i druge bilješke koje sadrže neke datume: Godina 1080/

1669-70. npr. pominje se u sljedećoj bilješci: »Tarih-i sene 1080 Hirvat

serhadina sulh esnasinda denuldi Klis hakkinda« (Rečeno o Klisu 1080. g. za

vrijeme mira, koji je vladao u Hrvatskoj Krajini).26) U vezi s ovim datumom

Rossi citira sljedeći stih: »Girit feth olisardur) Cu bin seksen olisardur« (Krit

će biti osvojen kad nastane 1080/1669-70. godina).27)

Godina 1081/1670-1. pojavljuje se u sljedećoj bilješci: »Bih seksen bir

senesanide Mehmed Pasa serhadlu agalari ve sipahileri cem'et-dugi vakit

denulmisdur« (Rečeno 1081/1670-l.g. kada je Mehmed-paša okupio age i

spahije iz Krajine).28) Moguće je da je ovdje riječ o Mufetiš

Mehmed-paši, bosanskom veziru između 1667. i 1670. g. o kome govori

Bašagić u Kratkoj uputi u prošlost Bosne i Hercegovine (str. 77).

Uz sličnu zabilješku u nekim rukopisima pojavljuje se datum

1088/1677-8. g: »Hirvat serhadina Mehmed pasa vardugi vakit

denulmisdur« (Rečeno 1088. g. kada je Mehmed-paša posjetio Hrvatsku

Krajinu).29)

Često se precizira, uz datum 1081/1670-1. g. da je pjesma posvećena

izvjesnom Jusufu alaj-begu: »Yusuf alay-beye yazilmisdur 1081«.30)

U većini pjesama u rukopisima nalazi se Kaimijev mahlas po čemu se

može zaključiti da je Kaimi autor tih pjesama. Pjesme u kojima nema

Kaimijevog malhasa nalaze se često na kraju zbirke, na mjestima gdje se

Ipak iz njega
saznajemo da je upućeno sultanu i da ga je pratila jedna kasida iz djela
Varidat čiji je autor izvjesni Durak-beg zade, kasida »egzaltiranog djafra«
(cifr-i cunun) koja je pokazala narodu nesreću i nered iz doba sultana
Mehmeda. Na osnovu ovog pisma koje se nalazi na početku rukopisa iz
Marburške biblioteke, a koje je prema B. Fleming napisano 1070/1659-60.
g., autor Kataloga B. Fleming pretpostavlja da je pravo ime Kaimi Babe bilo
Durak-beg zade.32)

Vjerovatno nije slučajno što se ovo pismo nalazi dodato nekolicini

rukopisa. U pismu se javljaju neki elementi koji mogu imati veze sa Kaimi
Babom: kao i Durak-beg zade, koji je, kako se saznaje iz pisma, autor djela
zvanog Varidat, i Kaimi je napisao istoimeno djelo koje sadrži kaside
bazirane na ilm-i cifru. Prema datumima koji se nalaze u rukopisima OI
3268 (1090/1680. g.) i rukopisa iz biblioteke Top Kapi Saraya iz Istanbula
br. H 904 (1070/1659-60.) ova kasida bi uz to poticala iz doba Hasana Kaimi
Babe.

Ipak bi bilo suviše smjelo prihvatiti hipotezu Barbare Fleming, sve dok
se ne nađe istorijski dokumenat koji bi potvrdio da su Durak beg zade i
Kaimi baba jedna ista osoba.

Poznato je da je u Krajini u 17. v. živjela porodica Durakbegovića,33)
porodica begova i kapetana, ali ni jedan od njih nije bio poznat kao pjesnik.
Uz to, prema tradiciji i prema zapisima u rukopisima Kaimi je bio Sarajlija i
ne bi imao veze s ovom porodicom.

Ni u jednom rukopisu nije zabilježen datum Kaimijevog rođenja, ali se
pominju datum i mjesto njegove smrti. Većina autora kataloga pominje
1091/1681. kao godinu Kaimijeve smrti. Prema bilješci u rukopisu OI 2447
(f° la) Kaimi je umro 1103/1691-2. u Zvorniku: »Merhum Hasan Kaimi
Babanuh tarih-i vefatidur, Izvornik sene 1103«. U rukopisu koji se čuva u
biblioteci Daru-l-Kutub u Kairu (br. 6798) precizira se da je Kaimi sahranjen
u Zvorniku u Gornjem gradu.

Nazire, pjesme koje su pisane po uzoru na Kaimijeve i koje se nalaze

Ono

što možemo zaključiti iz mnogobrojnih prepisa djela Hasan Kaimi Babe je

sljedeće:
Ime ovog pjesnika je bilo Hasan efendi, bio je iz Sarajeva i pripadao

kadrijskom derviškom redu. U Sarajevu je bio šejh Sinan-agine tekije. Umro
je u Zvorniku najvjerovatnije 1103/1691-2. g.

Ovi mnogobrojni rukopisi su živo svjedočanstvo Kaimijeve slave i
popularnosti sve do današnjih dana, a izuzetno velik broj prepisa njegove
druge zbirke poezije Varidat govori o tome da mu je upravo ta zbirka i
donijela slavu, jer, da li slučajem ili uz pomoć djifra, Kaimi je predvidio tačan
datum kraja kandijskog rata ostavljajući tako iza sebe mit o velikom znalcu i

About one hundred of manuscripts of Kaimi's works have been kept in
numerous libraries of Europe and the Near Rast. However, it is far from
being the total number since many of his works are privately owned and are
not registered. Yet, they give us considerable data about the life and work of
this poet. He died at Zvornik in 1103/1691-2.